
Comune di Bucciano
Provincia di Benevento

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 8/2025 del 16/07/2025

OGGETTO:  ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO  E  SALVAGUARDIA  DEGLI
EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2025 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL
D.LGS.  N.  267/2000 E APPLICAZIONE DELL’AVANZO DI  AMMINISTRAZIONE SULLA
BASE DEL RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2024

Il giorno 16/07/2025 alle ore 11:45 e seguenti in Bucciano, nella sala delle adunanze consiliari, a
seguito di avvisi  notificati a norma di legge e dello statuto comunale, si è riunito il Consiglio
Comunale, in prima convocazione, sessione straordinaria, per l’approvazione della proposta di
deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

PASQUALE MATERA P

VINCENZO RUGGIERO P

FERNANDA BUONANNO P

ANGELO DI MARZO P

DOMENICO FALCO P

GIUSEPPINA DE BLASIO P

VINCENZO IULIANO P

ANTONELLA RUGGIERO A

VINCENZO MENNITO P

CARMELA FALCO P

GIOVANNI FALZARANO A

Presenti: 9   Assenti: 2

Assiste: CLAUDIA FILOMENA IOLLO - Segretario Comunale 

Presiede: PASQUALE MATERA - Sindaco

Documento di Consultazione

N° PAP-00407-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 22/07/2025 al 06/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
SABATINO FALZARANO



2DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

Verificato il numero legale, PASQUALE MATERA - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Documento di Consultazione



3DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

E’ presente in aula l’assessore esterno Samuele Ciambriello.
Il Sindaco relaziona sull’argomento illustrando il contenuto della proposta depositata agli atti del
Consiglio  ed  in  particolare  il  contenuto  della  variazione  di  assestamento  generale  proposta  per
l’approvazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO:
• L’allegata proposta di deliberazione;
• I pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis del
D.lgs.n. 267/2000;
il parere del revisore dei conti.
ATTESA la propria competenza a procedere.
UDITO l’intervento introduttivo del Sindaco che illustra la proposta di deliberazione in oggetto, al
quale non fanno seguito ulteriori interventi;
RITENUTO di condividere tutto quanto riportato nell’allegata proposta e nei relativi allegati;

CON voti favorevoli 8, astenuto 1 (Mennito), legalmente resi

DELIBERA
DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione.
Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere

IL CONSIGLIO COMUNALE
CON voti favorevoli 8, astenuto 1 (Mennito), legalmente resi

DELIBERA
DI  DICHIARARE  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’articolo
134,comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.

Documento di Consultazione



4DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

IL REPSONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 22 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi
di  legge,  è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione
(DUP) 2025/2027;

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n.23 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027, secondo lo schema di cui
al D. Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì  che con le seguenti  deliberazioni sono state apportate variazioni al  bilancio di
previsione finanziario 2025-2027:

1. Deliberazione di Consiglio Comunale n.1 del 21.03.2025 ad oggetto: “VARIAZIONE AL
BILANCIO  DI  PREVISIONE FINANZIARIO  2025/2027  (ART.175,  COMMA 2,  DEL
D.LGS. N. 267/2000)”

2. Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.19  del  02.04.2025,  adottata  in  via  d’urgenza  ad
oggetto: “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2025/2027 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)”;

3. Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.25  del  24.04.2025,  adottata  in  via  d’urgenza  ad
oggetto: “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2025/2027 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)”;

4. Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 16.06.2025 ad oggetto: “VARIAZIONE AL
BILANCIO  DI  PREVISIONE FINANZIARIO  2025/2027  (ART.175,  COMMA 2,  DEL
D.LGS. N. 267/2000)”;

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 3 in data 24.04.2025, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il rendiconto di gestione 2024, secondo lo schema di cui al D. Lgs. n.
118/2011, dal quale risulta un risultato di amministrazione, lettera E pari ad € 493.443,49, così
determinato:

Documento di Consultazione



5DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

Visto  l’art.  175,  c.  8,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  prevede  che  “Mediante  la  variazione  di
assestamento  generale,  deliberata  dall'organo consiliare  dell'ente  entro  il  31 luglio  di  ciascun
anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva
e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Visto altresì l’art. 193, c. 2, D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che:

“2.  Con  periodicità  stabilita  dal  regolamento  di  contabilità  dell'ente  locale,  e

comunque almeno una volta entro  il  31 luglio  di  ciascun anno,  l'organo consiliare

provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o,

in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

a)  le  misure  necessarie  a  ripristinare  il  pareggio  qualora  i  dati  della  gestione

finanziaria  facciano  prevedere  un  disavanzo,  di  gestione  o  di  amministrazione,  per

squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

Documento di Consultazione



6DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato

nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei

residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D. Lgs. n.

118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di assestamento

del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del

Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della verifica della

salvaguardia degli equilibri con l’assestamento generale di bilancio;

Ritenuto  necessario  provvedere  alla  salvaguardia  degli  equilibri  e  all’assestamento  generale  di
bilancio per l’esercizio 2025;

Vista la nota prot. n. 3477/2025 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di: 
 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di  bilancio sia per quanto

riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui;
 segnalare l’eventuale presenza di debiti  fuori  bilancio per  i  quali  dovranno essere adottati  i

provvedimenti  necessari  all’eventuale  riconoscimento  di  legittimità  e  alla  copertura  delle
relative spese;

 verificare  tutte  le  voci  di  entrata  e  di  spesa  sulla  base  dell’andamento  della  gestione  ed
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;

 verificare  l’andamento  dei  lavori  pubblici  finanziati  ai  fini  dell’adozione  delle  necessarie
variazioni;

Tenuto conto che con note prot. n.4094/2025 i responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto
di rispettiva competenza:

 l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;

 la presenza di debiti  fuori bilancio da sottoporre a riconoscimento di legittimità ai  sensi
dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000);

 l’adeguatezza  delle  previsioni  di  entrata  e  di  spesa  all’andamento  della  gestione  e
l’andamento  dei  lavori  pubblici,  evidenziando  la  necessità  di  apportare  le  conseguenti
variazioni;

Rilevato inoltre che dalla  gestione di competenza relativamente alla parte corrente emerge una
sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario, come da prospetto allegato;

Rilevato che anche per quanto riguarda la gestione dei residui si evidenzia un generale equilibrio;

Tenuto conto, infine, che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:
 il fondo cassa alla data del 30.06.2025 ammonta a €.1.102.909,55;
 il fondo cassa finale presunto ammonta a €. 779.750,91;
 l’utilizzo delle entrate a specifica destinazione alla data del 30.06.2024 ammonta a €. 0,00 e

l’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria alla data del 30.06.2025 è pari a €. 0,00;

Documento di Consultazione



7DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

 gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle
obbligazioni contratte nei termini previsti dal D. Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un
fondo cassa finale positivo;

 risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 33.180,78;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da
rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale
risulta congruo;

Visto, inoltre, l’art. 111, c. 4–bis, del medesimo D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone:
“4-bis. Il disavanzo di amministrazione degli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, ripianato nel corso di un esercizio per un importo superiore a quello applicato
al bilancio, determinato dall'anticipo delle attività previste nel relativo piano di rientro riguardanti
maggiori accertamenti o minori impegni previsti in bilancio per gli esercizi successivi in attuazione
del piano di rientro, può non essere applicato al bilancio degli esercizi successivi”.

Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento
generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione,
come specificato nel prospetto allegato;

Richiamato  il  principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  punto  9.2,  il  quale
individua  la  costituzione  delle  quote  vincolate,  accantonate,  destinate  del  risultato  di
amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;

Appurato in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può essere
utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n.
126/2014,  con delibera di  variazione di  bilancio per  le  finalità  di  seguito  indicate  in  ordine di
priorità:

a)  per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b)  per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove
non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  3-bis  del  citato  articolo  187,  l’utilizzo  dell’avanzo  di
amministrazione  non vincolato  è  ammesso solamente  nel  caso  in  cui  l’ente  non faccia  ricorso
all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione
ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel;

Atteso che:
 non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di cassa

entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di
amministrazione non vincolato;

 il ricorso sporadico all’anticipazione di tesoreria ovvero all’utilizzo in termini di cassa di
entrate aventi specifica destinazione non preclude la possibilità di utilizzare l’avanzo libero
(Corte dei conti Piemonte, delibera n. 313/2013);

Documento di Consultazione



8DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

Ritenuto necessario procedere all’applicazione dell’avanzo libero di amministrazione al  bilancio
dell’esercizio 2025 per il riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194,
D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che al bilancio di previsione dell’esercizio in corso non è stato applicato avanzo;

Vista l’allegata relazione del responsabile del servizio finanziario con la quale si propone, sulla base
della  nota  prot.  4094/2025  del  responsabile  dell’UTC,  l’applicazione  dell’avanzo  di
amministrazione di € 33.273,29, per le seguenti finalità:

Descrizione
Impiego

quote
accantonate

Impiego
quote

vincolate

Impiego
quote

destinate

Copertura
debiti
fuori

bilancio

Finanziam
ento spese

di
investimen

to

Finanziame
nto spese
correnti

non
permanenti

Servizio 
Manutenzione 
pubblica 
illuminazione

, , , 33.273 ,
29

, ,

, , , , , ,
, , , , , ,
, , , , , ,
, , , , , ,
, , , , , ,
, , , , , ,
, , , , , ,
, , , , , ,

TOTALE , , , 33.273 ,
29

, ,

Ritenuto,  alla luce delle analisi  sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei
residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di
bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantire
il pareggio economico-finanziario;

Preso atto, inoltre, che l’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: “821. Gli
enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza
dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno,
dal  prospetto  della  verifica  degli  equilibri  allegato  al  rendiconto  della  gestione  previsto
dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

Rilevato che i prospetti con l’elenco analitico delle risorse accantonate, vincolate e destinate agli
investimenti rappresentate nel risultato presunto di amministrazione, introdotti dal D.M. 1° agosto
2019 all’allegato 4/1, D. Lgs. n. 118/2011, sono allegati obbligatoriamente al bilancio di previsione
con  decorrenza  2021,  e  comunque  solo  qualora  esso  preveda  l’applicazione  di  avanzo  di

Documento di Consultazione



9DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

amministrazione presunto dell’esercizio immediatamente precedente al primo anno del triennio di
riferimento;

Rilevato che,  a tale proposito,  Arconet ha chiarito che: “(…)  il  risultato di competenza (w1) e
l’equilibrio di bilancio (w2) sono stati individuati per rappresentare gli equilibri che dipendono
dalla  gestione  del  bilancio,  mentre  l’equilibrio  complessivo  (w3)  svolge  la  funzione  di
rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell’esercizio e la relazione con il risultato di
amministrazione. Pertanto, fermo restando l’obbligo di conseguire un risultato di competenza (w1)
non negativo, gli enti devono tendere al rispetto dell’equilibrio di bilancio (w2), che rappresenta
l’effettiva capacità dell’ente di garantire, anche a consuntivo, la copertura integrale, oltre che agli
impegni  e  al  ripiano del  disavanzo,  anche ai  vincoli  di  destinazione  e  agli  accantonamenti  di
bilancio”;

Acquisiti i pareri favorevoli: 
- dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

- del  responsabile  del  servizio  finanziario,  espresso  ai  sensi  dell’art.  153  del  d.Lgs.  n.
267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

PROPONE

1) di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2025, l’avanzo di amministrazione libero
risultante dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2024, come di seguito specificato:

Voce Importo (Euro)

Fondi accantonati 0,00

Fondi vincolati 0,00

Fondi destinati 0,00

Fondi liberi di cui: 33.273,29

   Copertura debiti fuori bilancio 33.273,29

   Finanziamento spese di investimento 0,00

   Finanziamento spese correnti non permanenti 0,00

TOTALE AVANZO APPLICATO 33.273,29

2) di apportare al bilancio di previsione 2025-2027, approvato secondo lo schema di cui al D.
Lgs. n. 118/2011, le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale, ai sensi
dell’art. 175, c. 8, TUEL, analiticamente indicate negli allegati alla presente proposta;

3) di accertare, ai sensi dell’art. 193, D. Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata
dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata
e alla luce della variazione di assestamento generale di cui al punto 1), il permanere degli
equilibri  di  bilancio  sia  per  quanto  riguarda  la  gestione  di  competenza  sia  per  quanto

Documento di Consultazione



10DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

riguarda  la  gestione  dei  residui  e  di  cassa,  assicurando  così  il  pareggio  economico-
finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti
nonché l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato
di amministrazione;

4) di dare atto che:
 sono stati segnalati debiti fuori bilancio da sottoporre a riconoscimento di legittimità

ai sensi dell’art. 194, D. Lgs. n. 267/2000;
 il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione finanziario

risulta adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile
all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;

5) di dare atto, infine, che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di tesoreria né
all’utilizzo  di  entrate aventi  specifica  destinazione  e  che  pertanto  non  sussistono  cause
ostative all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato previste dall’articolo 187,
comma 3-bis, del d.Lgs. n. 267/2000;

6) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2024, ai sensi
dell’art. 193, c. 2, ultimo periodo, D. Lgs. n. 267/2000;

7) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in  Amministrazione
trasparente.

Documento di Consultazione



11DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

COMUNE DI BUCCIANO

 PROVINCIA DI BENEVENTO

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI

ESERCIZIO FINANZIARIO 2025

Procedura realizzata da
Publisys S.p.A.

C.da Santa Loja - Tito (PZ)

Documento di Consultazione



12DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

ESERCIZIO FINANZIARIO 2025

EQUILIBRIO BILANCIO DI COMPETENZA

Procedura realizzata da
Publisys S.p.A.

C.da Santa Loja - Tito (PZ)

COMUNE DI BUCCIANO

 PROVINCIA DI BENEVENTO

Pagina 2 di30/06/2025 9

Documento di Consultazione



13DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

ENTE: COMUNE DI BUCCIANO
 PROVINCIA DI BENEVENTO

SALVAGUARDIA EQUILIBRI
 EQUILIBRI DI COMPETENZA - Esercizio Finanziario 2025

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO PREVISIONE DI
BILANCIO DEFINITIVA

PREVISIONE
RISULTANTE

PROIEZIONE AL
31/12/2025DATI DI GESTIONE

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti 0,00

 G) Somma finale G = A - AA + B + C - D - D1 - D2 -  E - E1 - F1

0,00

0,00

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (di entrata)

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (al netto dei fondi accantonati)

D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)

F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale ammortamento dei mutui e prestiti obbligazionari

(+)

(+)

(-)

(-)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162,
COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

(+)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+)

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-)

142.019,77

            di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06-Contributo agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni
pubbliche

(+)

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

           di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

          di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE O1 = G + H + I - L + M

            di cui per estinzione anticipata di prestiti

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)

(-)

            di cui fondo anticipazioni liquidità

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale (-)

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2025 (-) 133.480,55

8.539,22O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO  DI PARTE CORRENTE

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-) 0,00

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 0,00

O3)  EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 8.539,22

1.030.702,63

142.019,77

23.529,72

875.444,74

0,00

36.767,84

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

133.480,55

0,00

0,00

0,00

133.480,55

0,00

0,00

0,00

0,00

1.744.473,87

133.480,55

0,00

1.536.826,65

0,00

74.166,67

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.849.267,74

133.480,55

23.529,72

1.665.150,24

0,00

74.166,67

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

133.480,55

0,00

0,00

0,00

133.480,55

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

133.480,55

0,00

0,00

0,00

133.480,55

0,00

0,00

0,00

0,00

1.849.267,74

133.480,55

23.529,72

1.665.150,24

0,00

74.166,67

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Pagina 3 di30/06/2025 9

Documento di Consultazione



14DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

ENTE: COMUNE DI BUCCIANO
 PROVINCIA DI BENEVENTO

SALVAGUARDIA EQUILIBRI
 EQUILIBRI DI COMPETENZA - Esercizio Finanziario 2025

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO PREVISIONE DI
BILANCIO DEFINITIVA

PREVISIONE
RISULTANTE

PROIEZIONE AL
31/12/2025DATI DI GESTIONE

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (di entrata) (+) 419.683,34

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 1.947.712,56

C) Entrate Titolo 4.02.06-Contributo agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni
pubbliche

(-) 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00

S1) Entrate Titoli 5.02 per Riscossioni di crediti (-) 0,00

T) Entrate Titoli 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 100.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (al netto dei fondi accantonati) (-) 1.789.589,94

0,00U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)

V) Spese Titolo 3.01 - Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE  (Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E 477.805,96

S1) Entrate Titoli 5.02 per Riscossioni di crediti (+) 0,00

T) Entrate Titoli 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 100.000,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti (-) 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

W1) RISULTATO DI COMPETENZA           (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) 619.825,73

S2) Entrate Titoli 5.03  per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie (-) 100.000,00

S2) Entrate Titoli 5.03  per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00

- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-)
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE

- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-)

Z/1) Risorse accantonate  in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2025 (-)

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE

0,00

477.805,96

0,00

477.805,96

Risorse vincolate nel bilancio (-)

486.345,18W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO

Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (-)

Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio 2025 (-)

(-)

0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

100.000,00

0,00

0,00

133.480,55

0,00

100.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

100.000,00

0,00

0,00

133.480,55

0,00

100.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

100.000,00

0,00

0,00

133.480,55

0,00

100.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.024.691,00

0,00

0,00

0,00

100.000,00

0,00

9.924.691,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

419.683,34

11.187.828,22

0,00

0,00

0,00

100.000,00

0,00

11.507.511,56

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

419.683,34

11.187.828,22

0,00

0,00

0,00

100.000,00

0,00

11.507.511,56

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

133.480,55

0,00

133.480,55

0,00

133.480,55

0,00

133.480,55

0,00

0,000,00 0,000,00

Pagina 4 di30/06/2025 9

Documento di Consultazione



15DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

ENTE: COMUNE DI BUCCIANO
 PROVINCIA DI BENEVENTO

SALVAGUARDIA EQUILIBRI
 EQUILIBRI DI COMPETENZA - Esercizio Finanziario 2025

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO PREVISIONE DI
BILANCIO DEFINITIVA

PREVISIONE
RISULTANTE

PROIEZIONE AL
31/12/2025DATI DI GESTIONE

W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO 486.345,180,00 0,00 0,00

Pagina 5 di30/06/2025 9

Documento di Consultazione



16DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

ESERCIZIO FINANZIARIO 2025

EQUILIBRIO BILANCIO DI COMPETENZA
RESIDUI

COMUNE DI BUCCIANO

 PROVINCIA DI BENEVENTO

Pagina 6 di30/06/2025 9

Documento di Consultazione



17DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

SALVAGUARDIA EQUILIBRI
RESIDUI - Esercizio Finanziario 2025

ENTE: COMUNE DI BUCCIANO
 PROVINCIA DI BENEVENTO

RESIDUI ATTIVI

TITOLI Previsioni
Iniziali Accertamenti Riscossioni Da riscuotere

TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 514.947,01 514.947,01 122.450,06 392.496,95

TITOLO 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 112.889,42 112.896,38 44.693,38 68.203,00

TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 168.870,17 168.870,17 30.146,47 138.723,70

TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 3.595.816,40 3.595.816,40 637.878,73 2.957.937,67

TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 81.033,64 81.033,64 0,00 81.033,64

TITOLO 6 - ACCENSIONE PRESTITI 3.408,58 3.408,58 0,00 3.408,58

TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,00

TOTALE 4.478.465,22 4.478.472,18 836.668,64 3.641.803,54

RESIDUI PASSIVI

TITOLI Previsioni
Iniziali Impegni Pagamenti Da pagare

TITOLO 1 - SPESE CORRENTI 419.308,96 419.308,96 201.482,10 217.826,86

TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE 4.082.240,34 4.082.240,34 989.526,31 3.092.714,03

TITOLO 7 - SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 920,01 920,01 920,01 0,00

TOTALE 4.502.469,31 4.502.469,31 1.191.928,42 3.310.540,89

Pagina 7 di30/06/2025 9

Documento di Consultazione



18DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

EQUILIBRIO BILANCIO DI COMPETENZA
CASSA

ESERCIZIO FINANZIARIO 2025

COMUNE DI BUCCIANO

 PROVINCIA DI BENEVENTO

Pagina 8 di30/06/2025 9

Documento di Consultazione



19DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

SALVAGUARDIA EQUILIBRI
CASSA - Esercizio 2025

ENTE: COMUNE DI BUCCIANO
 PROVINCIA DI BENEVENTO

CASSA ENTRATA

TITOLI Previsioni
Iniziali

Previsioni
Definitive Riscossioni Proiezioni cassa

al 31/12/2025

TITOLO 0 - FONDO DI CASSA 1.136.779,29 1.136.779,29 0,00 1.136.779,29

TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 2.014.161,27 1.770.904,99 570.698,81 1.770.904,99

TITOLO 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 393.975,49 483.682,22 108.503,93 483.682,22

TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 418.635,59 391.387,13 61.569,71 391.387,13

TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 13.665.783,62 14.583.644,62 647.394,73 14.583.644,62

TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 181.493,98 181.033,64 0,00 181.033,64

TITOLO 6 - ACCENSIONE PRESTITI 105.485,25 103.408,58 100.000,00 103.408,58

TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 4.166.981,14 4.166.500,00 272.436,83 4.166.500,00

TOTALE 23.083.295,63 23.817.340,47 1.760.604,01 23.817.340,47

CASSA USCITA

TITOLI Previsioni
Iniziali

Previsioni
Definitive Pagamenti Proiezioni cassa

al 31/12/2025

TITOLO 1 - SPESE CORRENTI 2.102.321,63 2.107.750,98 776.007,19 2.107.750,98

TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE 14.396.654,76 15.589.751,90 1.079.347,83 15.589.751,90

TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

TITOLO 4 - RIMBORSO PRESTITI 74.166,67 74.166,67 36.767,84 74.166,67

TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

TITOLO 7 - SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 4.165.252,81 4.165.920,01 258.269,55 4.165.920,01

TOTALE 21.838.395,87 23.037.589,56 2.250.392,41 23.037.589,56

Pagina 9 di30/06/2025 9

Documento di Consultazione



20DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

VARIAZIONI AL
BILANCIO DI PREVISIONE

ESERCIZIO 2025

DELIBERA DI CONSIGLIO
NUMERO 1 DEL 09/07/2025

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2025/2027 (ART.175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) -

SALVAGUARDIA E ASSESTAMENTO

Ente: COMUNE DI BUCCIANO

   PROVINCIA DI BENEVENTO

Procedura realizzata da
Publisys S.p.A.

C.da Santa Loja - Tito (PZ)

Documento di Consultazione



21DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

Ente: COMUNE DI BUCCIANO

  PROVINCIA DI BENEVENTO

Variazioni al
Bilancio di Previsione

Esercizio 2025
Parte I - Entrata

Delibera di CONSIGLIO
Numero 1 del 09/07/2025

Procedura realizzata da
Publisys S.p.A.

C.da Santa Loja - Tito (PZ)

Documento di Consultazione



22DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

ENTE: COMUNE DI BUCCIANO
 PROVINCIA DI BENEVENTO

Variazioni al Bilancio di Previsione Esercizio 2025
Parte I - Entrata

Delibera di CONSIGLIO Numero 1 del 09/07/2025

TITOLO, TIPOLOGIA PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

Anno 2025

in aumento in diminuzione

VARIAZIONE

avanzo di amministrazione: disponibile
Competenza

Cassa

0,00 33.273,29 33.273,29

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

Titolo 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 1 1 11

504.063,69 4.180,50 508.244,19

504.063,69 4.180,50 508.244,19
Tipologia 301 - FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI

Competenza

Cassa

0,00

0,00

504.063,69 4.180,50 508.244,19

504.063,69 4.180,50 508.244,19
TOTALE Titolo 1

Competenza

Cassa

0,00

0,00

Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 2 2 22

78.278,98 42.184,64 120.463,62

103.604,78 42.184,64 145.789,42
Tipologia 101 - TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

Competenza

Cassa

0,00

0,00

78.278,98 42.184,64 120.463,62

103.604,78 42.184,64 145.789,42
TOTALE Titolo 2

Competenza

Cassa

0,00

0,00

Titolo 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 3 3 33

1.500,00 788,84 2.288,84

1.563,00 788,84 2.351,84
Tipologia 100 - VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI

Competenza

Cassa

0,00

0,00

5.000,00 897,73 5.897,73

5.000,00 897,73 5.897,73
Tipologia 500 - RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI

Competenza

Cassa

0,00

0,00

6.500,00 1.686,57 8.186,57

6.563,00 1.686,57 8.249,57
TOTALE Titolo 3

Competenza

Cassa

0,00

0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
Competenza

Cassa

588.842,67 81.325,00 670.167,67

614.231,47 48.051,71 662.283,18

0,00

0,00

Documento di Consultazione



23DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

Ente: COMUNE DI BUCCIANO

  PROVINCIA DI BENEVENTO

Variazioni al
Bilancio di Previsione

Esercizio 2025
Parte II - Spesa

Delibera di CONSIGLIO
Numero 1 del 09/07/2025

Procedura realizzata da
Publisys S.p.A.

C.da Santa Loja - Tito (PZ)

Documento di Consultazione



24DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

ENTE: COMUNE DI BUCCIANO
 PROVINCIA DI BENEVENTO

Variazioni al Bilancio di Previsione Esercizio 2025
Parte II - Spesa

Delibera di CONSIGLIO Numero 1 del 09/07/2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

VARIAZIONE

Anno 2025

in aumento in diminuzione

Missione 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 01 01 0101

0102 0102 0102Programma 02 - SEGRETERIA GENERALE 0102

Titolo 1 - SPESE CORRENTI
Cassa

33.693,53 2.696,00 36.389,53

38.274,00 2.696,00 40.970,00

Competenza 0,00

0,00

TOTALE Programma 02
Cassa

Competenza 33.693,53 2.696,00 36.389,53

38.274,00 2.696,00 40.970,00

0,00

0,00

0103 0103 0103Programma 03 - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO 0103

Titolo 1 - SPESE CORRENTI
Cassa

93.092,73 2.770,00 95.862,73

97.157,73 2.770,00 99.927,73

Competenza 0,00

0,00

TOTALE Programma 03
Cassa

Competenza 93.092,73 2.770,00 95.862,73

97.157,73 2.770,00 99.927,73

0,00

0,00

0106 0106 0106Programma 06 - UFFICIO TECNICO 0106

Titolo 1 - SPESE CORRENTI
Cassa

124.932,74 26.836,00 147.058,74

138.332,72 26.836,00 160.458,72

Competenza 4.710,00

4.710,00

TOTALE Programma 06
Cassa

Competenza 124.932,74 26.836,00 147.058,74

138.332,72 26.836,00 160.458,72

4.710,00

4.710,00

0107 0107 0107Programma 07 - ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE 0107

Titolo 1 - SPESE CORRENTI
Cassa

40.324,43 10.800,00 45.624,43

46.254,71 10.800,00 51.554,71

Competenza 5.500,00

5.500,00

TOTALE Programma 07
Cassa

Competenza 40.324,43 10.800,00 45.624,43

46.254,71 10.800,00 51.554,71

5.500,00

5.500,00

0111 0111 0111Programma 11 - ALTRI SERVIZI GENERALI 0111

Titolo 1 - SPESE CORRENTI
Cassa

38.677,68 13.990,71 52.668,39

61.223,81 13.990,71 75.214,52

Competenza 0,00

0,00

TOTALE Programma 11
Cassa

Competenza 38.677,68 13.990,71 52.668,39

61.223,81 13.990,71 75.214,52

0,00

0,00

TOTALE Missione 01
Cassa

Competenza 330.721,11 57.092,71 377.603,82

381.242,97 57.092,71 428.125,68

10.210,00

10.210,00

Documento di Consultazione



25DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

ENTE: COMUNE DI BUCCIANO
 PROVINCIA DI BENEVENTO

Variazioni al Bilancio di Previsione Esercizio 2025
Parte II - Spesa

Delibera di CONSIGLIO Numero 1 del 09/07/2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

VARIAZIONE

Anno 2025

in aumento in diminuzione

Missione 03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 03 03 0303

0301 0301 0301Programma 01 - POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 0301

Titolo 1 - SPESE CORRENTI
Cassa

37.931,92 1.499,00 39.430,92

37.931,92 1.499,00 39.430,92

Competenza 0,00

0,00

TOTALE Programma 01
Cassa

Competenza 37.931,92 1.499,00 39.430,92

37.931,92 1.499,00 39.430,92

0,00

0,00

TOTALE Missione 03
Cassa

Competenza 37.931,92 1.499,00 39.430,92

37.931,92 1.499,00 39.430,92

0,00

0,00

Missione 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 09 09 0909

0903 0903 0903Programma 03 - RIFIUTI 0903

Titolo 1 - SPESE CORRENTI
Cassa

241.411,04 125,35 241.411,04

255.161,50 125,35 255.161,50

Competenza 125,35

125,35

TOTALE Programma 03
Cassa

Competenza 241.411,04 125,35 241.411,04

255.161,50 125,35 255.161,50

125,35

125,35

TOTALE Missione 09
Cassa

Competenza 241.411,04 125,35 241.411,04

255.161,50 125,35 255.161,50

125,35

125,35

Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 10 10 1010

1005 1005 1005Programma 05 - VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 1005

Titolo 1 - SPESE CORRENTI
Cassa

20.000,00 33.273,29 53.273,29

30.145,00 33.273,29 63.418,29

Competenza 0,00

0,00

TOTALE Programma 05
Cassa

Competenza 20.000,00 33.273,29 53.273,29

30.145,00 33.273,29 63.418,29

0,00

0,00

TOTALE Missione 10
Cassa

Competenza 20.000,00 33.273,29 53.273,29

30.145,00 33.273,29 63.418,29

0,00

0,00

Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 12 12 1212

1209 1209 1209Programma 09 - SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 1209

Titolo 1 - SPESE CORRENTI
Cassa

3.065,18 0,00 2.735,18

3.065,18 0,00 2.735,18

Competenza 330,00

330,00

Documento di Consultazione



26DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

ENTE: COMUNE DI BUCCIANO
 PROVINCIA DI BENEVENTO

Variazioni al Bilancio di Previsione Esercizio 2025
Parte II - Spesa

Delibera di CONSIGLIO Numero 1 del 09/07/2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

VARIAZIONE

Anno 2025

in aumento in diminuzione

TOTALE Programma 09
Cassa

Competenza 3.065,18 0,00 2.735,18

3.065,18 0,00 2.735,18

330,00

330,00

TOTALE Missione 12
Cassa

Competenza 3.065,18 0,00 2.735,18

3.065,18 0,00 2.735,18

330,00

330,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE
Cassa

Competenza 633.129,25 91.990,35 714.454,25

707.546,57 91.990,35 788.871,57

10.665,35

10.665,35
Documento di Consultazione



27DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

ENTRATE CASSA
2025

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA
2025

COMPETENZA
2026

COMPETENZA
2027 SPESE CASSA

2025
COMPETENZA

2025
COMPETENZA

2026
COMPETENZA

2027

ENTE: COMUNE DI BUCCIANO
 PROVINCIA DI BENEVENTO

Variazioni al Bilancio di Previsione Esercizio 2025
Delibera di CONSIGLIO Numero 1 del 09/07/2025

1.136.779,29Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Avanzo di amministrazione 33.273,29 0,00 0,00 Disvanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 443.213,06 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa

1.775.085,49 1.260.138,48 1.257.965,05 1.259.256,63
Titolo 1 - Spese correnti 2.189.075,98 1.879.955,79 1.743.393,63 1.740.568,70

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 525.866,86 412.977,44 328.353,44 328.359,44

Titolo 3 - Entrate extratributarie 393.073,70 224.203,53 221.880,39 219.978,34

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 14.583.644,62 10.987.828,22 16.036.301,56 12.738.650,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale 15.589.751,90 11.507.511,56 16.036.301,56 12.738.650,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di
attività finanziarie

181.033,64 100.000,00 0,00 0,00
Titolo 3 - Spese per incremento di
attività finanziarie

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

Totale entrate finali Totale spese finali17.458.704,31 12.985.147,67 17.844.500,44 14.546.244,41 17.878.827,88 13.487.467,35 17.779.695,19 14.479.218,70

Titolo 6 - Accensione di prestiti 103.408,58 100.000,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 74.166,67 74.166,67 64.805,25 67.025,71

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

4.166.500,00 4.165.000,00 4.165.000,00 4.165.000,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite
di giro

4.165.920,01 4.165.000,00 4.165.000,00 4.165.000,00

Totale titoli Totale titoli22.728.612,89 18.250.147,67 23.009.500,44 19.711.244,41 23.118.914,56 18.726.634,02 23.009.500,44 19.711.244,41

TOTALE COMPLESSIVO
DELLE ENTRATE

TOTALE COMPLESSIVO
DELLE SPESE23.865.392,18 18.726.634,02 23.009.500,44 19.711.244,41 23.118.914,56 18.726.634,02 23.009.500,44 19.711.244,41

Fondo di cassa finale presunto 746.477,62

Documento di Consultazione



28DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

Documento di Consultazione



29DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

VARIAZIONI AL
BILANCIO PLURIENNALE

PERIODO 2025 - 2027

DELIBERA DI CONSIGLIO
NUMERO 1 DEL 09/07/2025

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2025/2027 (ART.175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) -

SALVAGUARDIA E ASSESTAMENTO

Ente: COMUNE DI BUCCIANO

   PROVINCIA DI BENEVENTO

Procedura realizzata da
Publisys S.p.A.

C.da Santa Loja - Tito (PZ)

Documento di Consultazione



30DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

Ente: COMUNE DI BUCCIANO

  PROVINCIA DI BENEVENTO

Variazioni al
Bilancio Pluriennale
Periodo 2025 - 2027

Parte I - Entrata

Delibera di CONSIGLIO
Numero 1 del 09/07/2025

Procedura realizzata da
Publisys S.p.A.

Contrada Santa Loja, snc - 85050

Documento di Consultazione



31DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

ENTE: COMUNE DI BUCCIANO
 PROVINCIA DI BENEVENTO

Variazioni al Bilancio Pluriennale Periodo 2025 - 2027
Parte I - Entrata

Delibera di CONSIGLIO Numero 1 del 09/07/2025

PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

TITOLO, TIPOLOGIA

Anno 2027

PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

Anno 2026

PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

VARIAZIONE
(+)

Anno 2025

VARIAZIONE
(+)

VARIAZIONE
(+)

VARIAZIONE
(-)

VARIAZIONE
(-)

VARIAZIONE
(-)

avanzo di amministrazione: disponibile
Comp.

Cassa

0,00 33.273,29 33.273,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Titolo 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA
TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1 1 1 1 1 1 1 1 1

504.063,69 4.180,50 508.244,19 496.290,69 0,00 496.290,69 498.790,69 0,00 498.790,69

504.063,69 4.180,50 508.244,19

Tipologia 301 - FONDI PEREQUATIVI DA
AMMINISTRAZIONI CENTRALI

Comp.

Cassa

1

0,00

0,00

1

0,00

1

0,00

504.063,69 4.180,50 508.244,19 496.290,69 0,00 496.290,69 498.790,69 0,00 498.790,69

504.063,69 4.180,50 508.244,19
TOTALE Titolo 1

Comp.

Cassa

0,00

0,00

0,00 0,00

Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 2 2 2 2 2 2 2 2 2

78.278,98 42.184,64 120.463,62 78.278,98 48.095,93 126.374,91 78.278,98 48.095,93 126.374,91

103.604,78 42.184,64 145.789,42

Tipologia 101 - TRASFERIMENTI CORRENTI
DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

Comp.

Cassa

2

0,00

0,00

2

0,00

2

0,00

78.278,98 42.184,64 120.463,62 78.278,98 48.095,93 126.374,91 78.278,98 48.095,93 126.374,91

103.604,78 42.184,64 145.789,42
TOTALE Titolo 2

Comp.

Cassa

0,00

0,00

0,00 0,00

Titolo 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 3 3 3 3 3 3 3 3 3

1.500,00 788,84 2.288,84 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 0,00 1.500,00

1.563,00 788,84 2.351,84

Tipologia 100 - VENDITA DI BENI E SERVIZI E
PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE
DEI BENI

Comp.

Cassa

3

0,00

0,00

3

0,00

3

0,00

5.000,00 897,73 5.897,73 5.000,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 5.000,00

5.000,00 897,73 5.897,73

Tipologia 500 - RIMBORSI E ALTRE ENTRATE
CORRENTI

Comp.

Cassa

0,00

0,00

0,00 0,00

6.500,00 1.686,57 8.186,57 6.500,00 0,00 6.500,00 6.500,00 0,00 6.500,00

6.563,00 1.686,57 8.249,57
TOTALE Titolo 3

Comp.

Cassa

0,00

0,00

0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
Comp.

Cassa

588.842,67 81.325,00 670.167,67 581.069,67 48.095,93 629.165,60 583.569,67 48.095,93 631.665,60

614.231,47 48.051,71 662.283,18

0,00

0,00

0,00 0,00

Documento di Consultazione



32DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

Ente: COMUNE DI BUCCIANO

  PROVINCIA DI BENEVENTO

Variazioni al
Bilancio Pluriennale
Periodo 2025 - 2027

Parte II - Spesa

Delibera di CONSIGLIO
Numero 1 del 09/07/2025

Procedura realizzata da
Publisys S.p.A.

Contrada Santa Loja, snc - 85050

Documento di Consultazione



33DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

ENTE: COMUNE DI BUCCIANO
 PROVINCIA DI BENEVENTO

Variazioni al Bilancio Pluriennale Periodo 2025 - 2027
Parte II - Spesa

Delibera di CONSIGLIO Numero 1 del 09/07/2025

PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Anno 2027

PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

Anno 2026

PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

VARIAZIONE
(+)

Anno 2025

VARIAZIONE
(+)

VARIAZIONE
(+)

VARIAZIONE
(-)

VARIAZIONE
(-)

VARIAZIONE
(-)

Missione 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI,
GENERALI E DI GESTIONE

01 01 01 01 01 01 01 01 01

0102 0102 0102 0102 0102 0102 0102 0102 0102Programma 02 - SEGRETERIA GENERALE

33.693,53 2.696,00 36.389,53

Titolo 1 - SPESE CORRENTI

33.693,53 0,00 33.693,53 33.693,53 0,00 33.693,53

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

38.274,00 2.696,00 40.970,00

Comp.

di cui FPV

Cassa

01

0102

0,00

0,00

0,00

01

0102

0,00

0,00

01

0102

0,00

0,00

TOTALE Programma 02

Comp.

di cui FPV

Cassa

33.693,53 2.696,00 36.389,53 33.693,53 0,00 33.693,53 33.693,53 0,00 33.693,53

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

38.274,00 2.696,00 40.970,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0103 0103 0103 0103 0103 0103 0103 0103 0103
Programma 03 - GESTIONE ECONOMICA,
FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE,

93.092,73 2.770,00 95.862,73

Titolo 1 - SPESE CORRENTI

93.092,73 0,00 93.092,73 93.092,73 0,00 93.092,73

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

97.157,73 2.770,00 99.927,73

Comp.

di cui FPV

Cassa

0103

0,00

0,00

0,00

0103

0,00

0,00

0103

0,00

0,00

TOTALE Programma 03

Comp.

di cui FPV

Cassa

93.092,73 2.770,00 95.862,73 93.092,73 0,00 93.092,73 93.092,73 0,00 93.092,73

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

97.157,73 2.770,00 99.927,73

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0106 0106 0106 0106 0106 0106 0106 0106 0106Programma 06 - UFFICIO TECNICO

124.932,74 26.836,00 147.058,74

Titolo 1 - SPESE CORRENTI

124.932,74 45.139,00 159.070,96 124.932,74 45.139,00 159.070,96

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

138.332,72 26.836,00 160.458,72

Comp.

di cui FPV

Cassa

0106

-4.710,00

0,00

-4.710,00

0106

-11.000,78

0,00

0106

-11.000,78

0,00

TOTALE Programma 06

Comp.

di cui FPV

Cassa

124.932,74 26.836,00 147.058,74 124.932,74 45.139,00 159.070,96 124.932,74 45.139,00 159.070,96

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

138.332,72 26.836,00 160.458,72

-4.710,00

0,00

-4.710,00

-11.000,78

0,00

-11.000,78

0,00

0107 0107 0107 0107 0107 0107 0107 0107 0107
Programma 07 - ELEZIONI E CONSULTAZIONI
POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE

40.324,43 10.800,00 45.624,43

Titolo 1 - SPESE CORRENTI

40.324,43 10.800,00 40.324,43 40.324,43 10.800,00 40.324,43

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

46.254,71 10.800,00 51.554,71

Comp.

di cui FPV

Cassa

0107

-5.500,00

0,00

-5.500,00

0107

-10.800,00

0,00

0107

-10.800,00

0,00

TOTALE Programma 07

Comp.

di cui FPV

Cassa

40.324,43 10.800,00 45.624,43 40.324,43 10.800,00 40.324,43 40.324,43 10.800,00 40.324,43

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

46.254,71 10.800,00 51.554,71

-5.500,00

0,00

-5.500,00

-10.800,00

0,00

-10.800,00

0,00

Documento di Consultazione



34DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

ENTE: COMUNE DI BUCCIANO
 PROVINCIA DI BENEVENTO

Variazioni al Bilancio Pluriennale Periodo 2025 - 2027
Parte II - Spesa

Delibera di CONSIGLIO Numero 1 del 09/07/2025

PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Anno 2027

PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

Anno 2026

PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

VARIAZIONE
(+)

Anno 2025

VARIAZIONE
(+)

VARIAZIONE
(+)

VARIAZIONE
(-)

VARIAZIONE
(-)

VARIAZIONE
(-)

0111 0111 0111 0111 0111 0111 0111 0111 0111Programma 11 - ALTRI SERVIZI GENERALI

38.677,68 13.990,71 52.668,39

Titolo 1 - SPESE CORRENTI

35.645,29 13.957,71 49.603,00 35.645,29 13.957,71 49.603,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

61.223,81 13.990,71 75.214,52

Comp.

di cui FPV

Cassa

0111

0,00

0,00

0,00

0111

0,00

0,00

0111

0,00

0,00

TOTALE Programma 11

Comp.

di cui FPV

Cassa

38.677,68 13.990,71 52.668,39 35.645,29 13.957,71 49.603,00 35.645,29 13.957,71 49.603,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

61.223,81 13.990,71 75.214,52

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE Missione 01

Comp.

di cui FPV

Cassa

330.721,11 57.092,71 377.603,82 327.688,72 69.896,71 375.784,65 327.688,72 69.896,71 375.784,65

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

381.242,97 57.092,71 428.125,68

-10.210,00

0,00

-10.210,00

-21.800,78

0,00

-21.800,78

0,00

Missione 03 - ORDINE PUBBLICO E
SICUREZZA

03 03 03 03 03 03 03 03 03

0301 0301 0301 0301 0301 0301 0301 0301 0301
Programma 01 - POLIZIA LOCALE E
AMMINISTRATIVA

37.931,92 1.499,00 39.430,92

Titolo 1 - SPESE CORRENTI

37.931,92 0,00 37.931,92 37.931,92 0,00 37.931,92

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37.931,92 1.499,00 39.430,92

Comp.

di cui FPV

Cassa

03

0301

0,00

0,00

0,00

03

0301

0,00

0,00

03

0301

0,00

0,00

TOTALE Programma 01

Comp.

di cui FPV

Cassa

37.931,92 1.499,00 39.430,92 37.931,92 0,00 37.931,92 37.931,92 0,00 37.931,92

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37.931,92 1.499,00 39.430,92

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE Missione 03

Comp.

di cui FPV

Cassa

37.931,92 1.499,00 39.430,92 37.931,92 0,00 37.931,92 37.931,92 0,00 37.931,92

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37.931,92 1.499,00 39.430,92

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Missione 09 - SVILUPPO SOSTENIBILE E
TUTELA DEL TERRITORIO E

09 09 09 09 09 09 09 09 09

0903 0903 0903 0903 0903 0903 0903 0903 0903Programma 03 - RIFIUTI

241.411,04 125,35 241.411,04

Titolo 1 - SPESE CORRENTI

241.411,04 0,00 241.411,04 241.411,04 0,00 241.411,04

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

255.161,50 125,35 255.161,50

Comp.

di cui FPV

Cassa

09

0903

-125,35

0,00

-125,35

09

0903

0,00

0,00

09

0903

0,00

0,00

TOTALE Programma 03

Comp.

di cui FPV

Cassa

241.411,04 125,35 241.411,04 241.411,04 0,00 241.411,04 241.411,04 0,00 241.411,04

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

255.161,50 125,35 255.161,50

-125,35

0,00

-125,35

0,00

0,00

0,00

0,00

Documento di Consultazione



35DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

ENTE: COMUNE DI BUCCIANO
 PROVINCIA DI BENEVENTO

Variazioni al Bilancio Pluriennale Periodo 2025 - 2027
Parte II - Spesa

Delibera di CONSIGLIO Numero 1 del 09/07/2025

PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Anno 2027

PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

Anno 2026

PREVISIONE
PRECEDENTE

PREVISIONE
ATTUALE

VARIAZIONE
(+)

Anno 2025

VARIAZIONE
(+)

VARIAZIONE
(+)

VARIAZIONE
(-)

VARIAZIONE
(-)

VARIAZIONE
(-)

TOTALE Missione 09

Comp.

di cui FPV

Cassa

241.411,04 125,35 241.411,04 241.411,04 0,00 241.411,04 241.411,04 0,00 241.411,04

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

255.161,50 125,35 255.161,50

-125,35

0,00

-125,35

0,00

0,00

0,00

0,00

Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA
MOBILITA'

10 10 10 10 10 10 10 10 10

1005 1005 1005 1005 1005 1005 1005 1005 1005
Programma 05 - VIABILITA' E
INFRASTRUTTURE STRADALI

20.000,00 33.273,29 53.273,29

Titolo 1 - SPESE CORRENTI

20.000,00 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 20.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30.145,00 33.273,29 63.418,29

Comp.

di cui FPV

Cassa

10

1005

0,00

0,00

0,00

10

1005

0,00

0,00

10

1005

0,00

0,00

TOTALE Programma 05

Comp.

di cui FPV

Cassa

20.000,00 33.273,29 53.273,29 20.000,00 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 20.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30.145,00 33.273,29 63.418,29

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE Missione 10

Comp.

di cui FPV

Cassa

20.000,00 33.273,29 53.273,29 20.000,00 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 20.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30.145,00 33.273,29 63.418,29

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE
SOCIALI E FAMIGLIA

12 12 12 12 12 12 12 12 12

1209 1209 1209 1209 1209 1209 1209 1209 1209
Programma 09 - SERVIZIO NECROSCOPICO E
CIMITERIALE

3.065,18 0,00 2.735,18

Titolo 1 - SPESE CORRENTI

3.065,18 0,00 3.065,18 3.065,18 0,00 3.065,18

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.065,18 0,00 2.735,18

Comp.

di cui FPV

Cassa

12

1209

-330,00

0,00

-330,00

12

1209

0,00

0,00

12

1209

0,00

0,00

TOTALE Programma 09

Comp.

di cui FPV

Cassa

3.065,18 0,00 2.735,18 3.065,18 0,00 3.065,18 3.065,18 0,00 3.065,18

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.065,18 0,00 2.735,18

-330,00

0,00

-330,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE Missione 12

Comp.

di cui FPV

Cassa

3.065,18 0,00 2.735,18 3.065,18 0,00 3.065,18 3.065,18 0,00 3.065,18

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.065,18 0,00 2.735,18

-330,00

0,00

-330,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

Comp.

di cui FPV

Cassa

633.129,25 91.990,35 714.454,25 630.096,86 69.896,71 678.192,79 630.096,86 69.896,71 678.192,79

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

707.546,57 91.990,35 788.871,57

-10.665,35

0,00

-10.665,35

-21.800,78

0,00

-21.800,78

0,00

Documento di Consultazione



36DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

ENTRATE CASSA
2025

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA
2025

COMPETENZA
2026

COMPETENZA
2027 SPESE CASSA

2025
COMPETENZA

2025
COMPETENZA

2026
COMPETENZA

2027

ENTE: COMUNE DI BUCCIANO
 PROVINCIA DI BENEVENTO

Variazioni al Bilancio Pluriennale Periodo 2025 - 2027
Delibera di CONSIGLIO Numero 1 del 09/07/2025

1.136.779,29Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Avanzo di amministrazione 33.273,29 0,00 0,00 Disvanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 443.213,06 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa

1.775.085,49 1.260.138,48 1.257.965,05 1.259.256,63
Titolo 1 - Spese correnti 2.189.075,98 1.879.955,79 1.743.393,63 1.740.568,70

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 525.866,86 412.977,44 328.353,44 328.359,44

Titolo 3 - Entrate extratributarie 393.073,70 224.203,53 221.880,39 219.978,34

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 14.583.644,62 10.987.828,22 16.036.301,56 12.738.650,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale 15.589.751,90 11.507.511,56 16.036.301,56 12.738.650,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di
attività finanziarie

181.033,64 100.000,00 0,00 0,00
Titolo 3 - Spese per incremento di
attività finanziarie

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

Totale entrate finali Totale spese finali17.458.704,31 12.985.147,67 17.844.500,44 14.546.244,41 17.878.827,88 13.487.467,35 17.779.695,19 14.479.218,70

Titolo 6 - Accensione di prestiti 103.408,58 100.000,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 74.166,67 74.166,67 64.805,25 67.025,71

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

4.166.500,00 4.165.000,00 4.165.000,00 4.165.000,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite
di giro

4.165.920,01 4.165.000,00 4.165.000,00 4.165.000,00

Totale titoli Totale titoli22.728.612,89 18.250.147,67 23.009.500,44 19.711.244,41 23.118.914,56 18.726.634,02 23.009.500,44 19.711.244,41

TOTALE COMPLESSIVO
DELLE ENTRATE

TOTALE COMPLESSIVO
DELLE SPESE23.865.392,18 18.726.634,02 23.009.500,44 19.711.244,41 23.118.914,56 18.726.634,02 23.009.500,44 19.711.244,41

Fondo di cassa finale presunto 746.477,62

Documento di Consultazione



37DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

Documento di Consultazione



38DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

 

COMUNE DI BUCCIANO 

(PROVINCIA DI BENEVENTO) 

Via Paoli,1 - 82010 Bucciano (BN) 
Tel. 0823 / 712742 - Fax 0823 / 714312 
www.comune.bucciano.bn.it 
ragioneria.bucciano@hotmail.com  

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
 

 

OGGETTO: 
RELAZIONE SULL’APPLICAZIONE DELL’AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE AL BILANCIO 2025 - 2027 

  

 

 

 

Rilevato che con deliberazione di Consiglio comunale n. 3 in data 24.04.2025, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2024; 

Preso atto che, come individuato nel suddetto rendiconto, il risultato di amministrazione risulta così 

composto: 

Documento di Consultazione



39DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

 

Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale individua la 

costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e disciplina i 

relativi utilizzi. 

Considerato che, in particolare, la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può essere 

utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, con delibera di variazione di bilancio 

per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 

a)  copertura dei debiti fuori bilancio; 

b)  provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non possa 

provvedersi con mezzi ordinari; 

c) finanziamento di spese di investimento; 

d) finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e) estinzione anticipata dei prestiti. 

Documento di Consultazione



40DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

Sentiti i responsabili dei servizi, in ordine alle priorità di intervento da sottoporre al Consiglio comunale 

per proporre le opportune variazioni di bilancio, in applicazione delle quote di avanzo di amministrazione 

disponibili; 

Vista la nota Prot.4094/2025 del Responsabile dell’UTC con cui vengono segnalati debiti fuori bilancio 
da sottoporre a riconoscimento di legittimità ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000); 
 

Si propone l’applicazione dell’avanzo di amministrazione di Euro 33.273,29, per le seguenti finalità: 

Descrizione 

Impiego 
quote 

accantonate 

Impiego 
quote 

vincolate 

Impiego 
quote 

destinate 

Copertura 
debiti fuori 

bilancio 

Finanziame
nto spese di 
investiment

o 

Finanziame
nto spese 

correnti non 
permanenti 

Servizio Manutenzione 
pubblica illuminazione 

 ,  ,  , 33.273 ,99  ,  , 

  ,  ,  ,  ,  ,  , 

  ,  ,  ,  ,  ,  , 

  ,  ,  ,  ,  ,  , 

  ,  ,  ,  ,  ,  , 

  ,  ,  ,  ,  ,  , 

  ,  ,  ,  ,  ,  , 

  ,  ,  ,  ,  ,  , 

  ,  ,  ,  ,  ,  , 

TOTALE  ,  ,  , 33.273 ,99  ,  , 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Giuseppe Perrotta 

 

Documento di Consultazione



41DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

 

 
 

 

COMUNE DI BUCCIANO 

_______________________________________ 

 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

 

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE  SU 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO  

E  

ASSESTAMENTO GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento di Consultazione



42DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia e assestamento 2025    1 

 

REVISORE UNICO 

 

Verbale n.3 del 11/07/2025 

 

COMUNE DI BUCCIANO 

 

Oggetto: Parere sul provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio e assestamento 

generale per l’esercizio 2025 

 

PREMESSA 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 22 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi 

di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2025/2027; 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n.23 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027, secondo lo schema di cui 

al D. Lgs. n. 118/2011; 

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027: 

a) Deliberazione di Consiglio Comunale n.1 del 21.03.2025 ad oggetto: “VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART.175, COMMA 2, DEL D.LGS. 

N. 267/2000)” 

b) Deliberazione della Giunta comunale n.19 del 02.04.2025, adottata in via d’urgenza ad 

oggetto: “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2025/2027 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)”; 

c) Deliberazione della Giunta comunale n.25 del 24.04.2025, adottata in via d’urgenza ad 

oggetto: “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2025/2027 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)”; 

d) Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 16.06.2025 ad oggetto: “VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART.175, COMMA 2, DEL D.LGS. 

N. 267/2000)”; 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 3 in data 24.04.2025, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il rendiconto di gestione 2024, secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 

118/2011, dal quale risulta un risultato di amministrazione, lettera E pari ad € 493.443,49. 

 

 

 

Documento di Consultazione



43DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia e assestamento 2025    2 

 

E’ stata sottoposta al Revisore Unico, per la successiva presentazione al Consiglio comunale nella 

prima seduta utile, la proposta di deliberazione e la documentazione necessaria all’esame 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

 

L’articolo 193 del TUEL prevede che:  

“1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e 

tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento 

agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6. 

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una 

volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, 

contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità' accantonato nel risultato 

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere 

utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, 

ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di 

destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre 

entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le 

modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il 

ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la 

data di cui al comma 2. 

4. La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente 

articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui 

all'articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo.” 

Documento di Consultazione



44DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia e assestamento 2025    3 

 

L’articolo 175 comma 8 del TUEL prevede che “mediante la variazione di assestamento generale, 

deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa al fine 

di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”. 

 

Rilevato che il regolamento di contabilità dell’ente non ha previsto una diversa periodicità per la 

salvaguardia degli equilibri di bilancio rispetto al termine del 31 luglio. 

 

Al fine di monitorare l’andamento completo della gestione mantenendo l’equilibrio economico 

finanziario, gli enti locali devono attestare: 

▪ il rispetto del principio del pareggio di bilancio; 

▪ il rispetto di tutti gli equilibri cui il bilancio è sottoposto; 

▪ la congruità della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità rispetto sia alla 

normativa vigente sia all’andamento delle entrate soggette a svalutazione; 

▪ la congruità del fondo rischi passività potenziali e dell’accantonamento per perdite di 

organismi partecipati. 

 

Nel caso di accertamento negativo, gli enti devono adottare contestualmente: 

▪ le misure necessarie al ripristino del pareggio, qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, della gestione dei residui ed anche della gestione di cassa; 

▪ i provvedimenti di ripiano di eventuali debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 TUEL; 

▪ l’adeguamento del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione, nel caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui, o iscritto nel 

bilancio di previsione, in relazione a eventuali variazioni di bilancio che si rendessero 

necessarie; 

▪ le misure per integrare il fondo rischi passività potenziali e l’accantonamento per perdite di 

organismi partecipati. 

 

L'operazione di ricognizione sottoposta all'analisi del Consiglio comunale ha pertanto una triplice 

finalità: 

▪ Verificare, prendendo in considerazione ogni aspetto della gestione finanziaria, il permanere 

degli equilibri generali di bilancio; 

▪ Intervenire, qualora gli equilibri di bilancio siano intaccati, deliberando le misure idonee a 

ripristinare la situazione di pareggio; 

▪ Monitorare, tramite l'analisi della situazione contabile attuale, lo stato di attuazione dei 

programmi generali intrapresi dall'Ente. 

Documento di Consultazione



45DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia e assestamento 2025    4 

 

 

L’art. 187 TUEL dispone “1. Il risultato d’amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi 

destinati agli investimenti e fondi accantonati….  

2. La quota libera dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio precedente, accertato ai sensi 

dell’art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di 

variazione al bilancio, per le finalità di seguito indicate:  

e) per la copertura di debiti fuori bilancio; 

f) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 

all’art.193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 

g) per il finanziamento di spese d’investimento; 

h) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

i) per l’estinzione anticipata dei prestiti. 

3 bis L’avanzo di amministrazione non vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l’ente si 

trovi in una delle situazioni previste dagli artt. 195 e 222, fatto salvo l’utilizzo per provvedimenti di 

riequilibrio di cui all’art.193”. 

 

 

 

 

 

 

  

Documento di Consultazione



46DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia e assestamento 2025    5 

 

ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE 

 

Il Revisore Unico, procede all’esame della documentazione relativa alla salvaguardia degli equilibri 

di bilancio, effettuata dall’Ente, come indicato anche dal principio della programmazione allegato 4/1 

al D. Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g; 

 

Con noto protocollo 3477/2025 il Responsabile del Servizio Finanziario ha richiesto ai Responsabili 

dei Servizi le seguenti informazioni: 

▪ l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio; 

▪ l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, di 

gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero 

della gestione dei residui; 

▪ l’esistenza di situazione nel bilancio al 31/12/2024 di organismi partecipati tali da richiedere 

l’accantonamento (o un maggiore accantonamento) a copertura di perdita o disavanzi come 

disposto dai commi 552 e seguenti dell’art.1 della legge 147/2013 e dal comma 5 dell’art. 14 

del D. Lgs. n. 175/2016; 

▪ il corretto svolgimento del crono-programma dei lavori pubblici; 

▪ la segnalazione di eventuali nuove e sopravvenute esigenze e di nuove/maggiori risorse. 

 

Dagli atti a corredo dell’operazione emerge che sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare. 

 

I Responsabili dei Servizi non hanno segnalato l’esistenza di situazioni che possono generare 

squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui. 

 

I Responsabili di servizio in sede di analisi generale degli stanziamenti di bilancio hanno segnalato 

la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione per adeguarlo a nuove esigenze 

intervenute, anche in relazione alla rilevazione di nuove/maggiori entrate e per la necessità di 

regolarizzare le transazioni non monetarie. 

 

In riferimento al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità, si rileva quanto segue: non occorre adeguare 

l’accantonamento del fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione, dato che non 

sono stati rilevati gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui, né occorre adeguare lo 

stanziamento iscritto nel bilancio di previsione in quanto non sono intervenute variazioni di bilancio 

che interessano i capitoli che finanziano il fondo; 

 

Documento di Consultazione



47DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia e assestamento 2025    6 

 

Il Revisore Unico, pertanto, prende atto che non sussiste la necessità di operare interventi correttivi 

al fine della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in quanto gli equilibri del bilancio sono garantiti 

dall’andamento generale dell’entrata e della spesa nella gestione di competenza e nella gestione in 

conto residui. 

 

Con l’operazione di assestamento, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 187 TUEL, si intende 

applicare una (ulteriore) quota di avanzo di amministrazione di euro 33.273,29 così composta:  

- fondi accantonati    per euro ______________;  

- fondi vincolati    per euro ______________ ; 

- fondi destinati agli investimenti per euro _______________; 

- fondi disponibili    per euro 33.273,29. 

 

e destinata:  per euro 33.273,29 alla copertura di debiti fuori bilancio;  

 

Il Revisore Unico procede all’analisi delle variazioni di bilancio proposte al Consiglio comunale, 

considerando che le variazioni proposte sono: 

- Attendibili sulla base dell’esigibilità delle entrate previste; 

- Congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigibilità; 

- Coerenti in relazione al DUP e agli obiettivi di finanza pubblica; 

 

Il Revisore ha verificato che con la variazione apportata in bilancio gli equilibri richiesti dal comma 

6 dell’art.162 del Tuel sono assicurati 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento di Consultazione



48DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia e assestamento 2025    7 

 

CONCLUSIONE 

 

Tutto ciò premesso, visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, il Revisore 

Unico:   

-  verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sia in conto competenza che in conto residui; 

- verificata l’esistenza di debiti fuori bilancio da sottoporre a riconoscimento di legittimità ai sensi 

dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000); 

- verificata la coerenza delle previsioni per gli anni 2025-2027; 

 

esprime parere favorevole 

 

sulla proposta di deliberazione relativa agli equilibri di bilancio, sia in conto competenza che in conto 

residui ed esprime il parere favorevole alla variazione di bilancio di previsione proposta. 

 

 

Il Revisore Unico 

Dott.ssa Maria Consiglia Rondanini 

Documento di Consultazione



49DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

Comune di Bucciano
Provincia di Benevento

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO  E  SALVAGUARDIA  DEGLI
EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2025 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL
D.LGS.  N.  267/2000 E APPLICAZIONE DELL’AVANZO DI  AMMINISTRAZIONE SULLA
BASE DEL RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2024

Il  Dirigente del SETTORE FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Bucciano, 11/07/2025

Documento di Consultazione



50DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

Comune di Bucciano
Provincia di Benevento

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO  E  SALVAGUARDIA  DEGLI
EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2025 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL
D.LGS.  N.  267/2000 E APPLICAZIONE DELL’AVANZO DI  AMMINISTRAZIONE SULLA
BASE DEL RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2024

Il  Dirigente del SETTORE FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Bucciano, 11/07/2025

Documento di Consultazione



51DelC N° 00008/2025 del 16/07/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

PASQUALE MATERA CLAUDIA FILOMENA IOLLO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Bucciano, 22/07/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 16/07/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Documento di Consultazione


	IL REPSONSABILE DEL SERVIZIO
	Descrizione
	Servizio Manutenzione pubblica illuminazione
	,
	,
	,
	33.273
	,29
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	,
	TOTALE
	,
	,
	,
	33.273
	,29
	,
	,
	PROPONE


		2025-07-22T13:56:42+0200
	SABATINO FALZARANO


		2025-07-21T14:03:39+0000
	Claudia Filomena Iollo


		2025-07-22T13:34:32+0200
	pasquale matera


		2025-07-09T14:08:00+0200
	Giuseppe Perrotta


		2025-07-11T09:48:09+0200
	MARIA CONSIGLIA RONDANINI


		2025-07-11T11:20:23+0200
	Giuseppe Perrotta


		2025-07-11T11:19:51+0200
	Giuseppe Perrotta


		2025-07-22T13:56:42+0200
	SABATINO FALZARANO




